
اقتصادی
صفحه 8
سه‌شنبه ۱۶ فروردین ۱۴۰۱
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امــروز مســئله تامین آب به بزرگ‌ترین چالش بســیاری از 
کشورهای جهان از جمله ایران تبدیل شده است، چالشی که در 
پاره‌ای از موارد در حال تبدیل شدن به یک مشکل جدی است و 
برون رفت آن هم نیاز به اجرای طرح‌ها و برنامه‌های کوتاه‌مدت دارد 
و هم نیازمند اجرای طرح‌ها و برنامه‌های اساسی و بلندمدت است.

به همین منظور فهرست انواع پیشنهادات راهبردی و کاربردی 
قابل بررسی و اجرا در این زمینه به شرح ذیل ارائه می‌گردد:

1- تمرکز بر بهینه‌سازی و افزایش بازدهی )بازسازی و لایروبی( 
آب قنوات با توجه به هزینه کمتر آن نســبت به سایر روش‌ها و 

مزایای فراوان دیگری که بر آن مترتب است.
2- ایجاد ســازمان احیای قنــوات در وزارت نیرو و یا وزارت 
جهاد کشــاورزی به‌ منظور احیاء و حمایت از فرهنگ ساخت و 
نگهداری قنوات به‌عنوان یک دانش کاملًا بومی و البته با استفاده 

از دانش و ابزار نوین.
3- ســرمایه‌گذاری کافی برای توســعه و تقویت طرح‌های 
آبخیزداری با کمک مردم و گروه‌های جهادی برای کنترل آب‌های 

سطحی و روان‌آب‌ها.
4- برنامه‌ریزی برای احداث سدهای زیرزمینی که سال‌هاست 
در برخی از کشــورهای پیشرفته آغاز شــده و نقش مؤثری در 

جلوگیری از خالی شده سفره آب‌های زیرزمینی دارد.
5- برنامه‌ریزی برای ایجاد مخازن طبیعی جهت جمع‌آوری 
و ذخیره‌ســازی سرریز مازاد آب سدها و نیز آب باران در فصول 

بارندگی )زمستان و بهار( با مشارکت بخش خصوصی.
6-  تمرکز بر تصفیه و بازیابی فاضلاب شــهرها و بازگرداندن 

آن به چرخه مصرف به جای استخراج منابع زیرزمینی.
7- اســتفاده از آب خاکستری )آب مصرفی سیستم اداری و 
خانگــی به جز فاضلاب توالت( برای صنایعی که مصرف آب آنها 

بالاست.
8- الزام کارخانجات به‌ویژه کارخانجات پرمصرف مانند؛ صنایع 
فولاد و نیروگاه‌ها، بــرای بازیافت و ایجاد چرخه آب مصرفی در 

مجموعه خود.
9- انتقــال آب از مناطق پرآب به مناطق خشــک و احیای 
دریاچه‌های حدفاصل شرق کشور )حدفاصل خلیج فارس، دریای 

عمان و دریای مازندران( با اولویت به تصفیه در مبدأ.
10- سرعت بخشیدن به اجرای روش‌های مختلف آبیاری تحت 
فشــار و هوشمندسازی آن و افزایش یارانه و همچنین تسهیلات 

موردنیاز برای گسترش آن با کمک بانک‌ها.
11- اجرای فوری طرح شناســایی و شناســنامه‌دار کردن، 
چاه‌های غیرمجاز خانگی به‌خصوص در شــهرهای بزرگی مانند 
تهران و یا مناطق روســتایی و نصب کنتور روی چاه‌های مجاز و 

برخورد قاطع برای مسدودسازی چاه‌های غیرمجاز.
12- تمرکز بر آموزش و فرهنگ‌ســازی برای اصلاح و اجرای 
الگوی مصــرف در بخش‌های مختلف اعــم از خانگی، صنعتی، 
کشاورزی و تامین تجهیزات یارانه‌‌ای از جمله شیرآلات هوشمند 

برای استفاده عمومی.
13- تنظیــم و تدوین قوانین و مقــررات بازدارنده از جمله؛ 
جریمــه نقدی، افزایش تصاعدی آبونمان، قطع آب مشــترکین 
پرمصرف و یا حذف یارانه آب و برق و متقابلًا تبدیل آن به یارانه 

خدماتی برای قشر آسیب‌پذیر در سایر موضوعات ضروری.
14- ســرمایه‌گذاری برای زهکشی اصولی آب سدها از مبدأ 

)سد( تا مقصد نهایی برای مصرف )زمین‌های کشاورزی(.
15- اتخــاذ تدابیر لازم برای انتقال آب شــور ســد گتوند 
خوزستان به دریای آزاد یا دریاچه‌های آب شور داخلی و یا ایجاد 
کانال انحرافی برای جلوگیری از ورود آب به دریاچه پشــت سد 

برای خشکاندن آن.
16- واگذاری مسئولیت شناسایی و کشف راهکارهای علمی 
و عملی برای رفع شــوری آب سدها و دریاچه‌ها به شرکت‌های 

دانش‌بنیان.
17- جلوگیری از انتقال آب شیرین به دریاچه ارومیه و تامین 

آب موردنیاز آن از طریق دریاچه مازندران.
18- جلوگیری از خروج و استخراج آب شیرین رودخانه‌های 

زیرزمینی به دریای آزاد در مناطقی مانند بوشهر.
19- بهره‌برداری از منابع آب‌های ژرف زیرزمینی در مناطقی 
مانند سیستان و بلوچستان که امکان آب‌رسانی به آنها وجود ندارد.

20- بازسازی شبکه لوله‌کشی آب شهر و تعویض و بهینه‌سازی 
بخش‌های پوسیده که نشتی و هدررفت آب دارند.

21- برنامه‌ریزی برای تفکیک شبکه آب شرب از آب غیرشرب 
و نیز فاضلاب سیاه از فاضلاب خاکستری، برای استفاده بهینه از 

آنها )حداقل در شهرها و شهرک‌های جدید(. 
22-  اصلاح الگوی کشت در بخش کشاورزی و به‌خصوص در 
مناطق کم‌آب و حذف محصولات آب‌بر که مصرف آب آنها بالاست.
23- اقدام برای اجرای روش‌های نوین متداول در دنیا یا بررسی 
روش‌های مبتکرانه به‌منظور جلوگیری از تبخیر آب پشت سدها 

که گفته می‌شود بین 6 تا 60 درصد است.
24- افزایــش اجرای پروژه‌های بارورســازی ابرها در زمان و 
مکان‌های مناســب به‌گونه‌ای که نتیجه آن مشــمول شهرهای 

کم‌آب کشور شود.
25- تجدیدنظر در مورد نوع و حجم فضای ســبز شهری و 
استفاده از گیاهان کم‌مصرف و یا مصنوعی )مانند؛ درخت و چمن 

مصنوعی( یا سایر امکانات تزئینی جایگزین.
26- حمایت از شرکت‌های تولیدکننده دستگاه‌های استحصال 

آب از رطوبت هوا و شرکت‌های خلاق و نوآور در این زمینه.
27- توســعه روش‌های کشــاورزی گلخانه‌ای و روش نوین 
هیدروپونیک )کشاورزی بدون خاک( به‌خصوص در مناطقی که 

کم‌آب هستند.
28- تلاش برای یکپارچه‌سازی زمین‌های کشاورزی به منظور 
مکانیزه‌سازی سیستم کاشت، داشت و برداشت و به‌خصوص اصلاح 
سیستم آبیاری آنها، از طریق ایجاد، توسعه و حمایت از تعاونی‌های 

کشاورزی و روستایی.
29- تشدید قوانین حفظ پوشش گیاهی مراتع و جنگل‌ها و 
اقدام برای تقویت پوشــش گیاهی زمین در جهت حفظ رطوبت 

خاک و کمک به نفوذ آب در زمین.
30- مقابله با ایجاد و گسترش صنایعی )داخلی و یا بین‌المللی( 
که باعث تولید گازهای گلخانه‌ای و تغییرات گسترده آب و هوایی 

و اقلیمی می‌شود.
31-  توجه به اصول آمایش ســرزمینی به‌خصوص در مورد 
صنایع و محصولات کشــاورزی آب‌بر )با مصرف بالای آب( مثل 

نیروگاه‌ها، صنایع فولاد و امثال آن.
32- ترغیب بخش خصوصی به احداث تصفیه‌خانه فاضلاب، 
کارخانــه آب‌شــیرین‌کن یا تولید ضابطه‌مند آب با اســتفاده از 
روش‌هــای فوق‌الذکر )همانند نیروگاه‌های خصوصی(، به منظور 
تصفیه فاضلاب شــهری و شیرین‌سازی آب دریاها و دریاچه‌ها با 

شرط خرید تضمینی آب تولیدی توسط دولت. 
بدیهی است که اجرای هرکدام از طرح‌های مورد‌ اشاره مستلزم 
بررسی تمام جوانب و پیامدهای اجرای آنها )در ابعاد مختلف( در 
درازمــدت و کوتاه‌مدت و در نهایت انتخاب مقرون به صرفه‌ترین 

راهکارها برای مدیریت بهینه منابع آب‌های کشور است.
احمدرضا هدایتی

پیشنهادهایی برای رفع 
مشکل کم‌آبی

امســال از سوی مقام معظم رهبری به سال »تولید 
دانش‌بنیان اشتغال‌آفرین« نامگذاری شده است. یکی از 
 بخش‌هایی که در فرمایشات نوروزی رهبر معظم انقلاب 
مــورد تاکید قرار گرفــت دانش بنیــان نمودن بخش 
کشــاورزی است که متاسفانه کشــور در این موضوع با 
چالش‌ها و ضعف‌های جدی مواجه اســت؛ به طوری که 
به گفته علیرضا عباسی نائب رئیس ‌کمیسیون کشاورزی 
مجلس شــورای اسلامی تقریبا از حدود 6 هزار شرکت 
دانش‌بنیان، تنها سه درصدشان در حوزه کشاورزی است 
و همین مقدار کم نیز همه عرصه‌های بخش کشاورزی 

را پوشش نمی‌دهد.
به گزارش تسنیم،مســلما دانش بنیان کردن بخش 
کشاورزی می‌تواند نقش بسیار بسزایی در جهش تولید 
در بخش کشاورزی و اشتغال‌آفرینی داشته باشد که در 
این گزارش به برخی از عرصه‌های بسیار مهم دانش‌بنیان 

در بخش کشاورزی و منابع طبیعی می‌پردازیم:
1- حفاظت از هدررفت آب‌ها

حفاظــت از آب‌ها و جلوگیری از هدررفت آب‌ها در 
بخش کشــاورزی از عرصه‌های بسیار مهم دانش‌بنیان 
در بخش کشــاورزی و منابع طبیعی محسوب می‌شود. 
متاسفانه در وضعیت کنونی 70 درصد نزولات آسمانی 
به ســبب تبخیر و تعرق از دســترس خارج می‌شود و 
در صورتی کــه بتوان این میزان تبخیر را با آبخیزداری 
و آبخوانــداری بــه حداقل نصف کاهــش داد، آب قابل 

برنامه‌ریزی کشور به بیش از 2 برابر )یعنی حدود 200 
میلیارد متر مکعب( خواهد رســید کــه می‌تواند نقش 
بسزایی در تولید محصولات کشاورزی و همچنین سایر 

مصارف مثل شرب و صنعت داشته باشد.
نکته حائز اهمیت و بسیار مهم در این باره، دانش‌بنیان 
کردن اســتحصال و بهره‌بــرداری از آب‌های زیرزمینی 
است که به اذعان بسیاری از کارشناسان و صاحبنظران 
بزرگترین چالش زیست محیطی کشور محسوب می‌شود؛ 
چرا که منابع آب‌های زیرزمینی 55 درصد نیاز آبی کشور 
را تامین می‌کند و بســیاری چالش‌های زیست محیطی 
مثل ریزگردها، خشکســالی، فرونشست و غیره ناشی از 

عدم توجه جدی به آب‌های زیرزمینی است.
2- افزایش بهره‌وری بخش کشاورزی

یکی دیگر از عرصه‌های دانش‌بنیان بخش کشاورزی 
افزایش بهره‌وری بخش کشاورزی است. در حال حاضر 
بهــره‌وری پایین عملکردها در تولیدات کشــاورزی در 
مقایســه با کشــاورزان نمونه یا میانگیــن عملکرد در 
کشورهای پیشرفته در کشــاورزی از چالش‌های دیگر 

بخش کشاورزی است. این چالش به همراه نارسایی در 
سرمایه‌های انسانی باید موضوع محوری در دانش بنیان 
کردن بخش کشاورزی باشد. در این باره بررسی‌ها نشان 
می‌دهد برای نمونه متوسط عملکرد کشور در تولید گندم 
آبی کشــور 3.5 تا 4 تن در هر هکتار است که با دانش 
بنیــان کردن این عرصه می‌توان این میزان را تا بیش از 
3 برابر افزایش داد )در حال حاضر بعضی کشــاورزان با 
دانش‌بنیان کردن زراعت خود توانسته‌اند تا 13-14 تن در 
هکتار تولید گندم تولید داشته باشند.( به گفته مسئولان 
بهره‌وری آبی محصولات کشــاورزی در کشور35 درصد 
اســت و این در حالی است که بهره وری کشورهای دنیا 

تا 65 درصد می‌رسد.
3- حفاظت از خاک

از عرصه‌های بسیار مهم دانش‌بنیان بخش کشاورزی 
حفاظت از خاک در کشــور اســت؛ یکی از چالش‌های 
اساسی بخش کشاورزی و منابع طبیعی کشور فرسایش 
و نابودی خاک اســت که متاســفانه این نعمت الهی به 
راحتی از دســترس خارج می‌شود و سالانه میزان قابل 

توجهی از خاک کشور با فرسایش تخریب می‌شود. طبق 
بررسی‌ها سالانه حدود 2 میلیارد تن فرسایش خاک در 
کشور برآورد شده است، که خسارت ناشی از آن، رقمی 
حدود 56 میلیارد دلار را شــامل می‌شود. کاهش تولید 
محصول در اراضی کشــاورزی، هدررفت آب، پر شــدن 
ســدها از رسوب، به خطر افتادن سلامتی در میان افراد 
جامعه و آلودگی آب‌ها تنها برخی از خساراتی است که 
با فرسایش خاک ایجاد می‌شــود و دانش‌بنیان نمودن 
حفاظت از خاک می‌تواند نقش موثری در پیشگیری از 

این مخاطرات داشته باشد.
4- تولید بذرهای هیبریدی

یکی دیگر از عرصه دانش‌بنیان بخش کشاورزی، تولید 
بذرهای هیبریدی در داخل کشور است. متاسفانه یکی از 
وابستگی‌های کشور در بخش کشاورزی، بذرهای هیبریدی 
است که میزان بسیار زیادی از بذرهای سبزی و صیفی‌جات 
کشور از خارج کشــور و از طریق واردات تأمین می‌شود 
که حمایت از مراکز دانش‌بنیان می‌تواند تا حد بســیاری 

از عقب‌ماندگی کشور در این عرصه مهم کاهش دهد.

5- مدیریت ضایعات یا پسماندهای کشاورزی
 از عرصه‌های دیگر دانش‌بنیان در بخش کشاورزی، 
وجود ضایعات یا پسماند بخش کشاورزی است. پسماند 
کشاورزی معادل حدود 30 درصد از محصولات تولیدی 
کشور و ســرمایه بسیار ارزشمندی اســت که ایجاد و 
تکمیل زنجیره‌های ارزش می‌تواند منشا تحول عظیمی 
در ارزش افزوده بخش کشــاورزی گــردد. برای نمونه 
گاس و برگ‌های نیشــکر می‌تواند برای تولید خوراک 
دام و نئوپان و کاغذ و سرشاخه‌های خرما برای خوراک 
دام و نئوپان مورد استفاده واقع شود. نکته قابل ملاحظه 
اینکه متاسفانه در ساختار وزارت جهاد کشاورزی برای 
مدیریت و پیگیری این موضوع مهم اهتمام جدی وجود 

نداشته است.
6- اصلاح نظام توزیع محصولات کشاورزی

یکــی دیگر از عرصه‌هــای دانش‌بنیــان در بخش 
کشاورزی، اصلاح نظام توزیع در بخش کشاورزی است. 
در وضعیــت کنونــی، وجود واســطه‌های غیرضرور در 
فرآیند بازاریابی و بازاررســانی محصولات کشاورزی از 
چالش‌های بخش کشاورزی است که این مسئله علاوه‌بر 
اینکه موجب گرانی محصولات کشاورزی شده است باعث 
شده منفعت اصلی این بخش به تولید‌کننده واقعی نرسد؛ 
لذا دانش‌بنیان نمودن نظام توزیع کشــاورزی و حذف 
واســطه‌های غیرضرور به انحای مختلف در این بخش، 

امری ضروری به نظر می‌رسد.

 ۶ عرصه مهم فعالیت برای شرکت‌های دانش‌بنیان 
در بخش کشاورزی

یکی از الزامات دســتیابی به اقتصاد پیشــرفته، 
جهت‌گیری سیاســت‌گذاری پولی به سمت حمایت 
از رشد اقتصادی فناورانه در چارچوب الگوی هدایت 

اعتبار است.
به گزارش ایبِنا؛ چند ســالی است که نام‌گذاری 
ســال‌های مختلف ذیل عنوان »شــعار سال« حول 
محورهای اقتصادی به‌ویژه حمایت از تولید ملی تعیین 
می‌شود. امسال نیز رهبر انقلاب در پیام نوروزی خود 
در آستانه قرن جدید خورشیدی، شعار سال را »تولید؛ 
دانش‌بنیان، اشتغال‌آفرین« بیان کرده و در سخنرانی 

اول فروردین به تشریح این موضوع پرداختند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه »برای 
رشد اقتصاد کشور و اصلاح امور اقتصادی کشور، به طور 
قاطع باید به سمت اقتصاد دانش‌بنیان حرکت بکنیم«، 
در توضیح »اقتصاد دانش‌بنیان« گفتند: »یعنی اینکه 
دانش و فنّاوری پیشرفته نقش‌آفرینیِ فراوان و کاملی 

در همه‌ عرصه‌های تولید داشته باشد«.
ایشــان در ادامه، مزیت‌های پیگیری این سیاست 
را »کاهش هزینه‌ها و قیمت تمام‌شــده« و »افزایش 
بهره‌وری، کیفیت و قــدرت رقابت« تولیدات داخلی 
عنوان نموده و تعداد شرکت‌های دانش‌بنیان هر بخش 
را شاخصی برای سنجش پیشرفت آن بخش در دولت 

و عملکرد مدیران مربوطه دانستند.
معظم‌له همچنین با اشــاره به آمارهای ارائه شده 
مبنــی بر فعالیت حدود ۶۶۰۰ شــرکت دانش‌بنیان 
در کشــور و اشتغال مســتقیم ۳۰۰ هزار نفر در این 
شرکت‌ها، بر نیاز کشــور به دو برابر شدن این تعداد 
به‌ویژه در حوزه کشاورزی و رسیدن میزان اشتغالزایی 
آنها به ۶۰۰ هزار نفر در ســال ۱۴۰۱ تصریح نموده و 
یادآور شدند که توسعه این شرکت‌ها باید کیفی باشد.
ایشــان با تأکید بر امکان‌پذیر بودن این خواسته، 
درباره الزامات چنین تصمیمی بیان کردند: »بله، امکانات 

لازم دارد لکن مهم‌ترین امکانات، نیروی انسانی است؛ 
ما از لحاظ نیروی انسانی خیلی دستمان باز است«.

جایگاه دانش در تولید
طی دهه‌های اخیر پیوند اقتصاد با دانش و فناوری 
مورد توجه اقتصادهای پیشرفته قرار گرفته است. پیش 
از آن سرمایه نقش محوری را در تولید بر عهده داشت، 
امــا به مرور دانش و فناوری جای خود را بین عوامل 
تولید باز کرد تا جایی که هم‌اکنون در برخی تولیدات، 

فناوری میدان‌داری می‌کند.
افزایش سهم دانش در تولید موجب جهش برخی 
اقتصادها شــده و عملا نقش کشورها و سهم آنها از 
اقتصاد جهانی را متحول نموده است، به همین خاطر 
بــه عنوان یکی از معیارهای توســعه اقتصادی مورد 

توجه قرار می‌گیرد.
گزارشــی که مرکز پژوهش‌های مجلس شورای 
اسلامی منتشــر کرده، فراگیرترین تعریف از اقتصاد 
دانش‌بنیان را چنین بیان می‌کند؛ »اقتصاد دانش‌بنیان 

اقتصادی اســت که در آن نوآوری عامل اصلی ایجاد 
ارزش افزوده اقتصادی و دستیابی به رقابت پذیری فارغ 
از ســطح فناوری فعالیت‌هاست، چنانکه نوآوری‌های 
غیرفناورانــه‌ای که موجــب ارزش افزوده اقتصادی و 
رقابت‌پذیری شوند نیز از مصادیق اقتصاد دانش بنیان 

محسوب می‌شوند«.
)GII( تامل درشاخص نوآوری جهانی

در این زمینه شاخص‌ها و رتبه‌بندی‌هایی در جهان 

وجود دارد که از جمله آن می‌توان به گزارش شاخص 
نوآوری جهانی )GII( اشاره نمود که جدیدترین نشخه 
آن در ســپتامبر ۲۰۲۱ )شــهریور ۱۴۰۰( با موضوع 
»ردیابی نوآوری در میان بحران کووید ۱۹« منتشر شد.

در این گــزارش که به ارزیابــی عملکرد نوآوری 
کشورها می‌پردازد، رتبه نخست به سوئیس تعلق دارد. 
سوئیس، سوئد، آمریکا و انگلیس طی سه سال گذشته 
جزء ۵ کشور برتر بوده‌اند و کره جنوبی برای اولین بار 

در سال ۲۰۲۱ به جمع ۵ کشور برتر پیوسته است.
ایران که در ســال ۲۰۲۰ با تنزل چند پله‌ای در 
جایگاه ۶۷ جهان قرار گرفته بود، در سال ۲۰۲۱ با ۷ 
پله صعود و کســب جایگاه ۶۰ جهان، به عنوان یکی 
از کشورهایی است که بیشترین ارتقای رتبه را داشته 
اســت. درگزارش اخیر، رده‌بندی کشورها به تفکیک 
منطقه و سطح درآمدی نیز ارائه شده و ایران در میان 
کشورهای دارای درآمد متوسط به بالا در جایگاه ۱۳ 
و در میان کشورهای منطقه آسیای مرکزی و جنوبی، 

پس از هند، در جایگاه دوم قرار گرفته است.
طبــق گــزارش مرکــز پژوهش‌های توســعه و 
آینده‌نگری، جایگاه ایران در شاخص جهانی نوآوری 
در ســال ۲۰۱۴ معادل ۱۲۰ بوده و از سال ۲۰۱۴ تا 

۲۰۲۱ میلادی بالغ بر ۶۰ پله بهبود یافته است.
عوامل مختلفی دست به دست هم می‌دهد تا سطح 
فناوری تولید و جایگاه کشــور را در بین اقتصادهای 
دانش‌بنیان ارتقا دهد که یک عامل مهم، نقش هدایت 

منابع به سمت این قبیل تولیدات است.
بر اساس اعلام بانک مرکزی، طی ۱۰ ماهه ۱۴۰۰ 
حــدود ۵۱ هزار میلیارد تومان تســهیلات به ۱۱۷۶ 
شرکت دانش‌بنیان پرداخت شده است که در مقایسه 

با سال ۹۹ رشد ۱۲۷ درصدی نشان می‌دهد.
فقط در دی‌ماه ۱۴۰۰ به ۴۶۰ شرکت دانش‌بنیان 
۴.۴ هزار میلیارد تومان تسهیلات با رشد ۳۲ درصدی 
نســبت به مدت مشابه سال ۹۹ پرداخت شد که این 
روند بــا هدفمندی دقیق در ارائه تســهیلات بانکی 
جهت رونق تولید و اشتغال‌آفرینی موثر و پایدار ادامه 

خواهد یافت.
رابطه سیاست پولی و رشد اقتصادی دانش‌بنیان

هــر چند بانــک مرکزی حمایت‌هــای خوبی از 

شرکت‌های دانش‌بنیان صورت داده ‌اما به نظر می‌رسد 
مشکلی وجود دارد که مانع بهره‌مندی کامل اقتصاد از 
این مزیت می‌شود. برخی مطالعات صورت گرفته بیانگر 
این واقعیت هستند که سیاستگذار پولی در دهه‌های 
گذشته نتوانسته با سیاست‌های خود رشد اقتصادی 

را به توسعه اقتصاد دانش‌بنیان گره بزند.
یک بررســی علمی با موضوع »اثر سیاست پولی بر 
تولیــد ناخالص داخلی ایــران از کانال نوآوری« در بازه 

۱۳۵۷ تا ۱۳۹۵ که زمستان ۱۴۰۰ در فصلنامه »اقتصاد 
مقداری« منتشر گردیده نشان می‌دهد: »سیاست پولی 
)با شــاخص حجم پول و نرخ سود اعتبارت پرداختی( 
اعمال شــده در طی ســال‌های مــورد مطالعه نه تنها 
گسترش بازار نوآوری را هدف نداشته، بلکه بر تقاضای این 
عامل اثر منفی نیز داشته است. آنچه از نتایج برآوردهای 
انجام شده مشاهده می‌شود آن است که بانک مرکزی در 
تعیین سیاست پولی توجه چندانی به رشد اقتصادی از 

جانب گسترش بازار عوامل تولید نداشته است«.
تضمین سیاست‌های پولی با الگوی هدایت اعتبار

طی چند دهه گذشــته سیاست پولی با سایر 
سیاســت‌هایی که توســط دولت به منظور بهبود 
رشــد اقتصادی اتخاذ می‌شود همســو نبوده، اما 
آنچه امیدواری برای تغییر رویه گذشته و اثرگذاری 
سیاســت‌های حمایــت از صنایع و شــرکت‌های 
دانش‌بنیان را در سال‌های پیش رو بیشتر می‌کند، 
برنامه‌های تحولی اســت که دولت سیزدهم ذیل 
عنــوان الگوی هدایت اعتبار و طــرح تأمین مالی 
زنجیره تولید در پیش گرفته اســت. هر چند طرح 
اخیر با محوریت تعدادی از صنایع بزرگ آغاز شده، 
اما بانــک مرکزی در نظر دارد دامنــه آن را برای 

شرکت‌های کوچک و متوسط به‌ویژه دانش‌بنیان‌ها 
گسترش دهد.

حمید آذرمند؛ مدیر اداره تامین مالی زنجیره تولید 
در این رابطه می‌گویــد: »در تامین مالی زنجیره‌ای، 
الگوهــای تامین مالی به گونه‌ای طراحی می‌شــوند 
که شــمول مالی افزایش یافته و بنگاه‌های کوچک و 
متوســط از طریق اتصال به زنجیره‌های تامین، تحت 

پوشش نظام مالی قرار می‌گیرند«.
وی اظهار کرد: »در وضعیت فعلی، کسب و کارهای 
دانش‌بنیان و نوپا، امکان دسترسی محدودی به منابع 
مالی دارند. جهش اقتصاد دانش‌بنیان، نیازمند ایجاد 
یک نظام تامین مالی کارآمد برای پشتیبانی از کسب 
و کارهــای دانش‌بنیان اســت. در ایــن زمینه اولین 
جلســه کمیته توسعه ســرمایه‌گذاری و تامین مالی 
ذیل کمیســیون راهبردی اقتصاد دیجیتال، در هفته 
پایانی ســال گذشته تشکیل شد. هدف اصلی کمیته 
یاد شــده حسب مصوبات، توســعه نظام تامین مالی 
کســب و کارهای دیجیتال و استفاده از ظرفیت‌های 
فناوری اطلاعات به منظور توســعه نظام مالی است. 
در ســال جاری، بانک مرکزی مشارکتی فعال در این 
کمیته خواهد داشت و با این توضیح، از طریق مشارکت 
همه دســتگاه‌های ذیربط، زمینــه تامین مالی تولید 
دانش‌بنیان فراهم خواهد شــد. بنابراین، توسعه نظام 
تامین مالی زنجیره‌ای و ارتقای نظام تامین مالی تولید، 
گام‌ موثری در راستای تحقق شعار سال خواهد بود«.

به نظر می‌رسد هدف‌گذاری تولید فناورانه در الگوی 
هدایت اعتبار و تأمین مالی رنجیره‌ای، می‌تواند ما را به 
اهــداف اقتصادی خود نزدیک کند؛ همان‌طور که رهبر 
انقلاب فرموده‌اند: »رسیدن و دست یافتن به پیشرفت 
عادلانه در اقتصاد و حلّ مشــکل فقر در کشور ـ که ما 
مشکل فقر و استضعاف مالی را در کشور بخواهیم حل 
کنیم ـ فقط از مســیر تقویت »تولید« میگذرد؛ اگر ما 
تولیــد را تقویــت کردیم که تقویــت آن هم به همین 
دانش‌بنیان بودن اســت، این مقصود بزرگ ان‌شــاءالّل 

حاصل خواهد شد«.
پرهیز از پول‌پاشی بی‌هدف

نکتــه دیگر اینکه هرچند دولت‌های مختلف طی 
چند دهه گذشــته کوشــیده‌اند به نوعی از تولید و 
اشــتغال حمایت کنند، لکن به دلیل نداشتن راهبرد 
صحیح، معمولا به اهداف خود نرســیده‌اند؛ موضوعی 
که رهبر انقلاب از آن با عنوان پول‌پاشی‌های ناموفق 

یاد می‌کنند.

ایشان در ادامه سخنرانی نوروزی خود با اشاره به 
موضوع اشتغال‌آفرینی گفتند: »اشتغال‌آفرینی با همین 
شرکت‌های دانش‌بنیان به دست خواهد آمد؛ یعنی اگر 
ما به معنای واقعی کلمه بتوانیم این شــرکت‌ها را به 
وجود بیاوریم که در این زمینه دچار خطاهایی که گاهی 
در گذشته شده‌اند نشویم، اشتغال هم زیاد خواهد شد«.

رهبری در توضیح »خطاهای گذشته« یادآور شدند: 
»در دولت‌های مختلف طرح‌هایی با نام‌های گوناگون 
داشتیم که تسهیلات بانکی را در اختیار افراد بگذاریم 
بــرای اینکه تولید بالا بــرود؛ تقریباً همه‌ این طرح‌ها 
ناموفّق بود؛ پول‌پاشی کردن و بی‌ملاحظه اقدام کردن 
به جایی نخواهد رسید؛ باید ]این[ کار خیلی با دقّت 
و مطالعه و درست انجام بگیرد و فعّالیّت شرکت‌های 

دانش‌بنیان به صورت زنجیره‌ای شکل پیدا بکند«.
در همیــن زمینه علی صالح آبــادی؛ رئیس‌کل 
بانک مرکزی با اشــاره به سخنان مقام معظم رهبری 
درخصــوص ضرورت اجتناب از پولپاشــی می‌گوید: 
»همان‌طور کــه مقام معظم رهبری اشــاره کردند، 
پولپاشی مشــکلی را حل نمی‌کند و این نکته کاملًا 
صحیح اســت. برای مثال اگــر تولیدی بدون توجیه 
اقتصادی باشد، هر میزان پول به آن واحد تعلق گیرد، 
همچنــان خروجی آن بهینه نخواهد بود. لذا تولیدی 
که بازده و صرفه اقتصادی نداشــته باشد و از فناوری 
مناســب و دانش بنیان لازم بهره‌مند نباشد، طبیعتاً 
هرچه پول‌پاشــی برایش صورت گیــرد در نهایت به 

هدف لازم نخواهد رسید«.
نگاه نادرست به اشتغالزایی

به نظر می‌رســد در کشــور ما نگاه به اشتغالزایی 
خصوصا در صنایع فناوری‌محور دچار مشــکل اساسی 
اســت. چنین تصور می‌شود که صرفا با تخصیص یک 
بودجه مشــخص در قالب سرمایه‌گذاری یا تسهیلات، 
می‌توان تعداد معینی شــغل ایجاد کرد، در حالی که 

اساســا اقتصاددانان، اشتغال را به عنوان خروجی یک 
سیستم اقتصادی می‌دانند که از دل یک ساختار منسجم 
پدید می‌آید. این موضوع درباره صنایع فناوری‌محور که 
عوامل تولید آن علاوه‌بر سرمایه و نیروی کار، بر محور 

دانش استوار است پیچیدگی بیشتری هم دارد.
سورنا ستاری؛ معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور و 
رئیس‌بنیاد ملی نخبگان معتقد است: »وقتی داریم راجع 
به صنعت صحبت می‌کنیم راجع به ساختاری صحبت 
می‌کنیم که زایش دارد، نوآوری در آن متبلور می‌شود 
و یک اتفاقاتی در حوزه استفاده از نیروی متخصص و 
بقیه این موارد اتفاق می‌افتد. آنجاست که آدم‌ها مهم 
می‌شــوند. بخشی که تحقیق و توســعه دارد و هزینه 
ســنگینی را روی پژوهش انجام می‌دهد این می‌شود 

صنعت، وگرنه به غیر از این باشد می‌شود کارخانه«.
راه رهایی از اقتصاد نفتی

وی درگفت‌وگو با پایگاه حفظ و نشــر آثار رهبر 
انقلاب می‌افزاید: »اشتغال حوزه دانش‌بنیان‌ اشتغال 
نخبگانی است، اشتغال نیروی تحصیل‌کرده است... ما 
قریب به چهار میلیون دانشجو داریم. ما در کشورمان 
بیش از چهارده پانزده میلیون نفر آدم تحصیل کرده 
داریم. راهی جز این نداریم که به این ســمت برویم. 
نیروی انســانی فوق‌العــاده‌ای داریم. بــرای حفظ و 
جذبشان، برای اینکه اقتصادمان را از این سلطه‌ نفت 
رهــا کنیم، به تولید دانش‌بنیان نیاز داریم. در دوران 
تحریم ما تجربه کردیم که بدون نفت هم می‌شــود 
اقتصاد را اداره کرد. اگر تحریم نبودیم که الان خیلی 

از این شرکت‌های دانش‌بنیان وجود هم نداشتند.
محمدرضا پورابراهیمی رئیس‌کمیسیون اقتصادی 
مجلس هم در این زمینه می‌گوید: دانش بنیان بودن 
فعالیت‌ها منحصر به کالا نیست و مربوط به خدمات نیز 

می‌شود که در این صورت هزینه بهای تمام شده خدمت 
کاهش می‌یابد وســرعت کار افزایش یافته و شفافیت 
اطلاعات ایجاد می‌شــود و دستگاه‌های خدمت‌رسان 

می‌توانند این موارد را در دستور کار قرار بدهند.
وی با اشاره به رتبه ۱۵ ایران در تولید علم در دنیا 
عنوان می‌کند: باید از این انباشت علمی استفاده کنیم و 
تجاری‌‌سازی صورت بگیرد؛ علمی که در معیشت مردم 

اثرگذار نباشد اهمیتی ندارد.
ظرفیت‌های نیروی انسانی

برای بهبود تصور خود از ظرفیت نیروی انســانی 
تحصیلکرده کشور، خوب است دوباره به گزارش نوآوری 
جهانی )GII( که رتبه کشورها را در عملکرد نوآوری در 
تولید تعیین می‌کند نگاهی بیاندازیم. در گزارش سال 
۲۰۲۱ ایران در رتبه ۶۰ جهان قرار گرفته که هرچند 
۷ پله نسبت به سال قبل از آن بهبود یافته اما به نظر 
می‌رسد با توجه به ظرفیت‌های موجود به‌ویژه در حوزه 
نیروی انسانی از ظرفیت‌های خود بسیار دور هستیم.

شــاهد ماجرا آنکه به گفته مرضیه شاوردی؛ مدیر 
توانمند‌سازی صندوق نوآوری و شکوفایی؛ درگزارش 
GII ۲۰۲۱، از ۸۱ زیرشــاخص در قالــب ۷ رکن )۵ 
رکن مربوط به شاخص‌های ورودی و دو رکن مربوط 
به شــاخص‌های خروجی( برای محاسبه امتیاز و رتبه 
کشورها استفاده شده که در این بین بهترین رتبه ایران 
در میان ارکان ورودی، مربوط به »ســرمایه انسانی و 
پژوهش« بــا رتبه ۴۹ می‌باشــد. همچنین در میان 
زیرشاخص‌های بررسی‌شده، یکی از بهترین رتبه‌های 
ایران مربوط به »دانش‌آموختگان علوم و مهندسی« )در 
رکن سرمایه انسانی و پژوهش( با کسب رتبه ۳ می‌باشد.

پشتیبانی از جوانان تحصیلکرده
با وجود این ســرمایه و توان کم‌نظیر که می‌تواند 
تولید کشور را متحول کند، اما بسیاری از صنایع ما از 
تکنولوژی روز فاصله دارند. به خاطر همین ظرفیت‌های 
مغفول‌مانده نیروی انســانی است که رهبر انقلاب در 
سخنرانی آغاز سال جدید فرمودند: »تعداد زیادی‌ از 
عناصر تحصیل‌کرده‌های ســطح بالای ما، یک درصد 
بالایی -که ایــن درصد را به من گزارش کرده‌اند- از 
کســانی که تحصیل‌کرده‌های سطح بالا هستند، در 
رشته‌های غیرتحصیلی خودشان مشغول کارند؛ چرا؟ 
می‌توان این‌ها را در آن رشــته‌های خودشان مشغول 
کار کرد، به این‌ها کمک کرد، پشتیبانی کرد تا بتوانند 

شرکت‌های دانش‌بنیان را تشکیل بدهند«.
یک پژوهش علمی که با عنوان »اثرات شاخص اقتصاد 
دانش بنیان بر رشد اقتصاد کشورهای اسلامی«آبان‌ماه 
۱۴۰۰ در فصلنامــه »اقتصاد مالی« به چاپ رســیده، 
ضرورت تمرکز بر تولید نیروی کار آموزش‌دیده و ایجاد 
تولید و اشــتغال حول آن را به خوبی بیان می‌کند؛ »با 

توجه نتایج به‌دست آمده پیشنهاد می‌شود اصولاً پیشرفت 
یک کشــور تا آنجا که روند استفاده از روش‌های مدرن 
ادامه دارد همیشه میسر خواهد بود و روش‌های مدرن 
به معنای در اختیار داشــتن ابزارهای جدید نیست؛ در 
حقیقــت‌، روش‌های مدرن به دنبال افکار نوین و مدرن 
خواهد آمد و منشأ شکل‌گیری این افکار نیز غالبا توسعه 
شاخص‌های دانش بنیان از جمله آموزش منابع انسانی 
اســت. به همین دلیل آموزش منابع انســانی در سطح 
بالاتر هر کشور در فراهم آوردن زمینه مناسب برای رشد 
اقتصادی آن کشور نقش محوری و اساسی دارد و از این 
رو، توجه به گسترش آموزش منابع انسانی در سطح عالی 
و با کیفیت و دانش‌محور در کشورهای اسلامی پیشنهاد 

این مقاله است«.
به نظر می‌رسد دولت با ابزارهای سیاستی و اجرایی 
و مجلس شورای اسلامی با قدرت قانون‌گذاری که در 
اختیار دارند، می‌توانند تمرکز خود را بر حمایت درست 
از تولید دانش‌بنیان، ارتقای سطح آموزش نیروی کار 
و ایجاد پیوند نزدیک بین صنعت و دانشگاه قرار دهند 
تا سه مولفه نیروی جوانی، تحصیل و تجربه، کشور را 

در مسیر جهش اقتصادی قرار دهد.
یکی از مهمترین رویکردهایی که اخیرا در دستور 
کار دولــت و مجلــس قرار گرفته، سیاســت هدایت 
اعتبارات بانکی به ســمت تولید است که اگر با قوت 
در سال ۱۴۰۱ ادامه یابد، قطعا می‌تواند به تحول در 
نظام تولید مبتنی بر فناوری اثرگذار باشــد. پیگیری 
این سیاست در چارچوب طرح تأمین مالی زنجیره‌ای 
می‌تواند راه انحراف تسهیلات را به سمت فعالیت‌های 
نامولد سد کند تا همان‌طور که رهبر انقلاب فرمودند؛ 
»فعّالیّت شرکت‌های دانش‌بنیان به صورت زنجیره‌ای 

شکل پیدا کند«.

شعار سال چگونه محقق می‌شود؟

رشــد  اقتصادی  فنــاورانه 
با تحول در سیاست‌های پولی و اشتغالزا

جایگاه عملکرد نوآوری ایران در بین کشورهای با درآمد بالاتر از متوسط )۲۰۲۱(

رتبه ایران در شاخص نوآوری جهانی ۲۰۲۱

تسهیلات پرداختی به شرکت‌های دانش‌بنیان طی ۱۰ ماهه منتهی به دی‌ماه ۱۴۰۰


